post aliquot dies contra morem fiducia angeri nos-
tris coepit et promi lingua. Qua Varinius contra s-
pectatam rem incante motus novos incognitos-
que et aliorum casibus per-
culsos milites dicit tamen ad castra fugitivorum,
presso gradu silentis iam neque tam magnifice sumen-
tis proelium quam postu-
laverant. Atque illi certa-
mine consilii inter se in-
xita seditionem erant, Cri-
xo et gentis eiusdem Gal-
lis atque Germanis obviam
ire et ultro offerre pugnari
cupientibus, contra Sparta-

Col. V	NISECU	.
	NEQUA	D
	ID TEMP	M
5	Q' SECLL	M
	ET EXTIN	L
	CURAM	S
	SET KAL	AQ'
	QUAM C	UD
10	ALIAM	PI
	ENDAM	PRU
	DENTES I	MI
	NOBIL	LAU
	DANT Q'	RE
15	PARS STC	TSAD
	FLUENT	AOPI
	DENS AL	EPATRI
	AEINME	RUMI
	SERUIL	ULTRA
20	PRAE

co		
ni secu		
ne qua	ad	
id tempus	m	
que seclu	m	
et extim	I	
curam	as	
set hand	aque	
quam	hand	
aliam	capit	
endam	pru-	
dentes	anhui	
nobile	lau-	
dantque	re	
pars stolidia	is, ad	
fluent	mo fi-	
dens au	e patri-	
ae immemor	plurumi	
servili	ultra	
praedam		

Col. IV. 2. Notandum aliquod pro aliquot. — 4. In lingua u et a in unam litteram contracta. — 6. Vitiosam scripturam incantare iam Dousa emendavit. — 15. certamini Niebuhrius legerat. iusta em. Dousa. — 18. ullo ferre quin in ultro offerre emendandum sit, non dubium.

Col. V. 1. Constructionem ablativorum absolutiorum continuatam fuisse

ideoque Spartaco exsplendens perspicerunt Kreggs. et Maius. Ut quid Spartacus roborerit vel cur proelium dissenserit inventamus, duo potissimum animaduertenda sunt; primum ex reliquis cognoset (L. 17 et 20), eos qui illi aduersati sunt, partim omnem patrem amorem amississe, partim praedam omnibus allis anteposuisse; deinde cum consilium eius abiectum esset, iter cum ad meridiem rorsus fecisse. Nam Picentini (VI 12) in confinio Campaniae sunt (Mannert IX I p. 752 sq.), Narva Lucanae in ipso Lucaniae aditu (Mannert IX 2 p. 145), unde Eburius, quos quidam in media Lucania habites parum recte ex Plin. II. N. III II. 98 congegerunt, inter duas illas regiones sedem habuisse patet. Quod si Spartacus contra suam voluntatem meridiem versus proficisci coactus est, nonne cum ad septentriones iter facere voluisse adparet? et si quid ei adversabantur patrice inmemores fuisse dicuntur, nonne eum fugitiros in suam quemque patrem ducere a' t' novam patriam constitutare voluisse in principatu est? Ac cum cuncte hoc Spartaci iam a principio bellum consilium foisse, ut fugitiros in Galliam perduceret (Plut. Crass. 9. App. b. e. I 117 p. 531 sq. Liv. ep. XCVI. Oros. V 24), num hariolari videbor, cum usus eis que iam alii in exiguis illis verborum reliquis iuesse perspicerere, ita Sallustianum fragmentum explore conor: contra Spartaco niente, nam timebat, ni secum qui intendebat properaret, ne, quia ratione sofit ad id tempus, rogantes tructum raploque secluderentur itinere in Galliam et extinguerentur: ante omnia alia curram esse debere satatis, set hanc ultior fore certam futuram, quam cum in Galliam venissent: haud aliam spem eis esse copiendum. At paci' prudentes ingenique animi nobile cunctum probant lanturque quod suaverul fucere, pars stolidi oritur aduentum nadigare firmo fidens matris salutis atque patrice inmemores esse, plurimi servili ingenio ultra praedam nihil cogitare. Postquam illa frusta fuere, capili' consilium eet.

Col. VI

	CON
	TIMU' IDEFATURDEIN
	CEPSMONETIN AXIORIS
5	AQROSMAGISQ-PECURIOS
	UTEGREDLANT'RUBIPRIL
	QUAMREFECTO EXERCITU'
	ADESSETVARINIUSAUGER
	TURNIMERUSLECTISUR
10	ETPROPEREXANCTUSIDO
	NEUMEXCAPTRIUSDUCEM
	PICENTINISDEINDEEBURI
	NISIUGISOCCULTUSADN
	RISLUCANASATQ-INDEPRI
15	MALUCEPERUENITADXN
	NIFORUMIGNARISCULTC
	RIBACSTATIMFUGITIUIC
	TRAPRAECEPTUMIDUCIS
	RAPEREA'DSTUPRUMUIR
20	NESMATR ^o J-ETALIC

consilium quod ex copia optimum videbatur. Deinceps monet, in laxiores agros magisque pecuarios ut egrediantur, ubi prius quam refecto exercitum adesset Varinius, augeretur numerus lectis viris. Et propere mancus idoneum ex captivis ducentum Picentinis, deinde Eburiis ingis occultus ad Naris Lucanas atque inde prima luce pervenit ad Annorum forum ignaris cultoribus. Ac statim fugitiivi circa praeceptum ducis rapere ad stuprum virginis matronasque ei alii e

Col. VI. 17. Citra quin contra emendandum sit, nemo dubitabit. Non p. 309 s. v. stuprum. Sallustius Hist. lib. III: ne statim fugitiivi contra praeceptum ducis rapere ad stuprum virgines matronasque.

Col. VII	INCRES TANTESETHLTDEBANTSIML NEFANDUMINMODUMPER 5 UERSOUOLNEREETINTER DUMLACERUMCORPUSSE MINIMUMOMITTENTES ALIIINTECTA CIEBANTIG NISMULTIQ·EXLOCOSER	unc rest- tantes et illudebant simul, nefandum in modum per- verso volnere et inter- dum lacerum corpus se- niabiam omittentes, aliī in tecta iaciebant ignis, multique ex loco ser- vi, quos ingenium socios dabat, abdita a domini- nis aut ipsos trahebant ex occulto, neque sanctum aut infandum quicquam fuit irae barbarorum et servili ingenio. Quae Spartacus nequiens pro- hibere, multis praecibis quom oraret, celeritate pree- vertere: mittere nuntios
Col. VIII	UANEQ· E MENSE C SCRUDÉ 5 L SPATOS A GRAUISPLE R ILLUMDI EN NOCTEM IB SDYPLI 10 CA DRUMNU ME RIMACU LU NCAMPO SAT NOSEDIFI CIS ETUM 15 MAT SERANT AUT STA SEDINC MODIEGNA RIEXT UMORUM FUG UENTA 20 R OMNIB·	qua neque agmen se s crude- occupatos gravis ple- illum di- noctem s dupli- corum un- prima cum incampos os edifi- ciis et Iun matura in agris erant autumui frumenta. Sed incolae pleno die gna- ri ex fuga finitumorum fugitivos ad se adventa- oumibus

Col. VII. Kritbus ita orationem explevit: et alii civium obvium quemque promisue caedere atque sine restantes ei illudebant. Set cum in cod. operte et illudebant scriptum sit, mihi magis placet: et alii obvium quemque caeedebant et vexabant hunc restantes et illudebant.

* Col. VIII. Quoniam difficultatum sit, quid in lacuna fuerit suspicari, tamen probabile videtur Spartacum, quo a praedando suos prohibevet, eos

*quam celerum in alia loca duxisse et tali quidem via, quae quo minus sin-
guli longius ragarentur impediret. Qua re ita verba subplenda esse visa sunt,
extrema Kreysigio et Kritzio potissimum auctoribus: qua neque evadere pos-
sent nec praeter agmen secedere. At alios crudeliter in caedendo occi-
patos ab hoste ultio gravis plerosque obpresso. Tum illam diem atque
prorumam noctem ibi moratus suos duplicato iam fugitivorum numero educit
prima enī luce et consistit in campo satis amplio set aedificiis raeo. et
tum cet.*

68 [Kr. 78. G. 7]. *Divorsa, ut solet rebus perditis, capessi-
vit: namque alii fiducia guaritatis locorum occullam fugam sparsi,
pars globis eruptionem temptavere.*

Non. p. 80 s. v. *guaritas*. Prise. X p. 535 sex priora tantum verba
adulit. Cum etiam huius libri meliores III historiarum exhibeant, dubi-
tatio omnis de libro, cui haec verba adscribunda essent, sublata est.
Nec minus in *capessivit* Noni et Prisciani libri consentint; apud hunc
tantum GLK *tacessivit* errore librariorum, qui praecedentia in parenthesi
posita esse et pergere iam grammaticum in verboram in *so* formis per-
fecti ostendendis non intellexere. Nec video cur plerique vv. dd. id in
capessunt mutandum censuerint, cum substantivum collectivae notionis
praecessisse facile sit ad intelligendum. Cum autem apud Nonium le-
gatur *fugam sparsi globis*, quin recipienda sit C'leri emendatio, denno ab
Mählyo N. A. LXXVII p. 80 commendata, *sparsi, pars*, vix dubium vi-
detur. Verba si consideraveris, *apertus* est de exercitu dici, ab hosti-
bus circumcluso nec vero in oppido vel castello obpresso. Qnamquam
igitur id saepius factum esse per se consequaneum est, tamen cum tertio
libro de Cixi exerceita ab L. Gellio eos. et Q. Arrio practore delecto (Plut.
Crass. 9. App. b. e. I 117 p. 534. Liv. Ep. XCVI. Oros. V 28) narra-
tum fuisse ex fr. 70 adpareat, Kritzii sententia, ad eam rem verba illa
spectasse, suminim prae se fert veri speciem.

69 [Kr. 79. G. 69]. *Unus constitit in agro Lucano guarus loci,
nomine Publipor.*

Prise. VI p. 236: *et a 'puero' composita. 'Publipor. Publiporis' et
'Marcipor Marciporis'* (sic Probus; ita enim antiqui pro 'Publii puer' et
'Marci puer' dicebant), *quae o non producent in obliquis casibus: unus —
Publipor (Sallustius in III historiarum hoc protulit).* Probs. p. 116: *'Por'
teriae sunt declinationes, corripuntur in nominativo, in genetivo appellativa
producentur 'vapor vaporis', 'sapor saporis'. Legi unum novo modo figura-
tum apud Sallustium: Publipor, Publiporis; nam quasi proprium est. Mirum
profecto est, quod uterque grammaticus Sallusti locum proferunt, quo
declinationem nominis *Publipor* ostendant. Et in verbis a Prisciano lau-
datis genetivo nullus est locus, set Probus videtur alium locum respexisse,
ubi genitivus fuit. — Ceterum si eis, quae apud Prise. adiecta sunt,
fides habenda est, quoniam de Publipore ab Pompeio delecto tertio libro
narratum non erat, nihil aliud restat, nisi ut hoc fragmentum ad rem
post Cixi cladem gestam referamus.*

70 [Kr. 88. G. 77]. *Et eodem tempore Lentulus dupli acie
locum editum multo sanguine suorum defensum, postquam ex sar-
ciniis paludamenta extare et delectae cohortes intellegi coepere.*

Non. p. 390: *paludamentum est vestis, quae nunc clamis dicitur. De
proeliis quae Gn. Cornelius Lentulus Clodianus eos. n. 72 aduersus Spartacus
conmisit, haec extant veterum scriptorum testimonia: Flor. II
8, 10: inde iam consularem quoque adgressus in Apennino Lentull exercitum*

cecidit [hac scriptura recepta adparet, in uno et honore ducis Florum non errasse]. Liv. Ep. XCVI: *Cn. Lentulus consul male adversus Spartacum pugnarvit.* Oros. V 21: *Consules Gellius et Lentulus adversus eos cum exercitu missi, quorum Gellius Cricum acerrime pugnantem proelio oppres- sit, Lentulus a Spartaco superatus ausfigit.* Post — ambo consules — accepta gravi clade fugerunt. Entrop. VI 7: *dubibus simul Romanorum consuliibus rictis.* App. b. c. I 117 p. 532: *Σπάρτακον δὲ διὰ τῶν Ἀπεννίνων ὅρων ἐκ τῆς Άλπεως καὶ ἐς Κέλτους ἀπὸ τῶν Ἀλπίσιων ἐπειγόμενον ὁ Ἐπερός πυκτὸς προλαβὼν ἐκώπιε τῆς φυγῆς καὶ ὁ Ἐπερός ἴδιων. ὃ δὲ ἐρ- ἔκτεινος αὐτὸς περιστρεφόμενος παρὰ μέρος ἐνίκα. καὶ οἱ μὲν σύν θο- ορθῷ τῷ ἀπέ, τοῦδε ἀπειχωρούν, ὃ δὲ Σπάρτακος — — καὶ τῶν ὑπέ- των αὐτὸς αὐθὶς περὶ τὴν Πικρητίδα γῆν ὑποστάντων μέγας ἀγών Ἐπερός ὅσδε γέγνεται καὶ μεγάλη καὶ τοῖς ησαί Ρωμαίοις. Plut. Crass. 9: *ἀμφοτέρους ἐξέπειπον τοὺς υπατούς. Ων Γέλλιος μὲν τὸ Γερμανικὸν — διαφθεῖρος, Λέντιον δὲ τὸν Σπάρτακον μηδεὶς στρατοπέδους περιλα- βόντος ὄφελος καὶ μάχην συνάρτησε ἐκράτησε μὲν τῶν προστεν- τῶν, Ελαβί δὲ τὴν ἀποσκευὴν απασαν.* Ex quibus adparet primo a Gn. Lentulo Spartacum, septentriones vorsum secundo L. Gellio properautem, exceptum et paene cirenumclusum esse, set vi per eins exercitum iter sibi patefuisse; tum rursum ambos consules cum adgressos in fugam vorsos esse. Iam si ad Sallustianas animos adverterimus, cum et eodem tempore Lentulus scriptum sit, illud perspicuum est, de proelio dictum fuisse, in quo ille cum alio duce Romano una pugnavisset. Similiter extrema verba ostendunt, alium exercitum pugnae diu iam sustentatus supervenisse. Enim legati ipsius Lentuli fuisse, quamquam praefracte negari nequit, tameu veri simile non est, probabilior haec suspicio: L. Gellium inexpectato illi auxilio venisse. Quod igitur apnd Non. in libris est *longum*, iam 1526 emendatum est *locum*. Deinde cum libri *defensus* exhibeant, minus apte Lentulum multo suorum sanguine defensum diei perspicientes, plerique ante viri docti *defendens*, Kritzius *defensum* restituit. De qua re quamquam certo diludicari nequit, quoniam quod verbum finitum ad *Lentulus* relatum fuerit, nescimus, tameu cum verba *duplici aecl* minus recte cum *defendens* coniungi et ostendere potius videantur, Leutului, cum adventare auxilia vidisset, iam in hostis iugrum esse, ergo locum illum editum aut evasisse, aut quod probabilius, reliquise ('duplici aecl locum editum, quem adhuc multo snorum sanguine defenderat, reliquit et in hostes inpetum fecit'), veri similis est, quod Kritzina proposuit, eoque magis conprobandum, quia proxime ad librorum scripturam adeedit. Tum plerique libri *astari*, *obstari* ms. *Palat.*, *obstare* ms. Basil., al. *ostari*, *hostari*. Pro quinque quod Colerus coniecit scribendum esse *hostati*, ferri non posse facile intellegitur, nec difficilius paludamenta neque adstare neque obstare satis commode dici. Similiter adparet verbum similis notionis esse debere, atque quod sequitur *intelligi*, pro qua quod ms. *Palat.* exhibit *deleri coepiae*, nihil faciendum est. Sententia igitur satisficeret, quod Kritzius recepit *ostentari*, modo ea ratione id verbum dictum esse demonstrari posset. Quia re ego scripsi *extare*, quod cum de eis quae in sculpendo aut pingendo luminibus distinguntur dictum sit (Ellendt ad Cie. de or. III 26, 101 p. 399 sq.), recte Sallustius ad paludamenta, quae paulatim inter sarcinas eerni ac dignosci coepere, transference potuit.*

Secundum iam ea fragmenta, quae ex libro secundo commemorata quo referenda sint, dubium aut incertum est.

71 [Kr. 86. G. 91]. Quod ubi frustra temptatum est, socordius milites ire occipere, non aptis armis, ut in principio, laxiore agmine.

Non. p. 100: *aptum rursum conseruum et colligatum significat. Sacerdiss et niles reete iam ab Iunio et Mercedo emendata esse facile perspicitur, set non intellego, cur vv. dd. occoepere necessario scribendum esse adfirmaverint, enm occipio apud veteres poetas frequentatum fuisse constet. Non tam de seditione exercitu, quem dux frustra ad oboedienciam redire tempaverit, agi videtur, quam de militibus, postquam nihil periculi esse arbitrati sunt, negligenter iam ingredientibus.*

72 [Kr. 87. G. 10]. Ut sustinere corpora plerique nequementes arma sua quisque slantes incumberent.

Arus. p. 235: *Incumbo illam rem. Sal. Hist. III: Ut sustinere corpora plerique nequementes arma sua quisque [quisquis cod. Maii] instans /sic uterque cod./ incumberet. Serv. ad Verg. A. IX 229: Ostendit iam eos diuturna statione fatigatos. Quod autem stant, et romanis moris est et bellae necessitatis. Hunc autem standi habitum et Sallustius commemorat, ut fessi arma sua quisque stantes incumberent. Qui loci cum inter se divorsi sint, primum quaeritur, ut apud Servium utrum grammatici an Sallusti sit. Cum igitur Servius minus recte pro exemplo locum scriptoris adferre, quam certis verbis rem demonstrare videatur, ut eum Sallustianis coniungendum et incumberent emendandum esse censeo. Quod si ita est, quamquam commentatorem Vergili Sallusti locum ex memoria protulisse inde adparet, quod pro sustinere corpora nequementes simpliciter fessi posuit, tamen ut eo auctore stantes incumberent probem, ea re potissimum duor, quod non tam quod singulis per se quisque (cfr. Cat. 37, 6. fr. IV 1), quam quod plerique fecerint, dieendum videtur esse, et instans apud Arus. corruptum est.*

73 [Kr. 89. G. 54]. Ac tum maxime, ut solet in extremis rebus, sibi quisque carissimum recordari cunctique omnium ordinum munia extrema exequi.

Non. p. 94: *munio, officia. Libri recordari vitiouse; tum: omnium ordinum extrema sequi, omniam ordinum munia sequi, unde rectum loci encudandi viam Iunius invenit; nec dubitate debemus pro insolito munia sequi restituere exequi. Qui vero Romanorum exercitus in tantum discrimine adactus fuerit, ut omnes omnium ordinum milites testamenta scriberent et obsignarent, nemo facile divinabit.*

74 [Kr. 91. G. 81]. Dedecores inultique terga ab hostibus caedebantur.

Prisc. VI p. 236 eodem loco, quo fr. 14 protulit. Quod libri nonnulli multique exhibent, ei nihil tribuendum esse patet.

75 [Kr. 92. G. 93]. Perculsi et animi incurris succurruntur.

Arus. p. 212 s. v. *incertus illius.*

76 [Kr. 93. G. 12]. Muros successerunt.

* Arus. p. 202; cfr. I 102. Cod. Gu. *successerunt, Mai. successeront.*

77 [Kr. 94. G. 50]. Fine ingnium ingredimur mare.

Arus. p. 231: *fine illius ref. Philargyr. vel Verg. Ge. III 53: Modestus tenus pro fine accipit. Sallustius: fine ingnium ingredimur mare. Non prorsus reiciunda haec suspicio videtur, verba dieta fuisse in pescationis apud Byzantium factitiae descriptione (fr. 41 et 42).*

78 [Kr. 96. G. 82]. Contra ille calvi ratus quaerit extis num somnio ostenderetur thensaurus.

Eutych. p. 195: 'calvo valvis', 'salvo solris', 'calvo' id est decipio, ut est apud Sallustium in historiarum libr. III: contra ille calvi ratusq. retexis ne somnio ostenderetur thesnurus; quae reete ubi Lindemannus emendata sunt, nec video cur pro ostenderetur necessario portenderetur scribendum sit. Prise. VIII p. 431: 'calvo carillo' pro 'catullo', eius primatum Sallustius in III historiarum ponit: calvi ratus. Id. X p. 506: 'calvo calvi', unde Sallustius in III historiarum infinitum passus protulit: contra ille illae LK calvi ratus, 'calvi' pro 'decipi'. Non. p. 4: Calviter dictum est frustratur, ductum a calvis nimis, quod sint annibus frustratui. — Sallustius Histor. lib. III: contrallao enlvi ratus. — Qnn de re hnc dicta fuisse, neque alii ostendere nisi forte Dehrossii somniis te duci pateris — neque ego invenire potui. Ceterum Lneullum Sulla's uonitu multum somniis tribuisse Plut. testatur Luc. c. 23; utque a veteribus thesauris multum quæsitos esse, ostendunt quae Cic. de divia. II 65, 134 commemornvit.

* 79 [Kr. 97. G. 31]. Exandrique sonus Bacchanaliorum.

Non. p. 333: Bacchanaliorum pro bacchanalium, ut rectigallorum et conipitaliorum et nogniorum et Vulcanaliorum. Sallustius: exandrique sonus Bacchanaliorum. Macrobi. Sat. I 4 p. 211 Bip. Nam et Sallustius in tertio Bacchanaliorum sit. Chnris. p. 02 (vid. fr. IV 08).

80 [Kr. 98. G. 9]. Coniuratione claudit.

Prise. X p. 514: inventur tamen 'claudeo', sed et 'clundo' pro 'clavido'. Sallustius in III historiarum: coniunctione claudit. Verba haec corrupta esse, certe sensu prorsus carere concedendum est Klotzio Arch. XV p. 308 sq., nec vero eis substituenda esse verba 61, 25: ignoranda res claudit.

81 [Kr. 99. G. 21]. Dubius consili.

Arus. p. 225 s. v. dubius halux.

Lib. IV.

Constat hoc libro ubi Sallustio narratas fuisse res aduersus Mithridaten n. 71—69 gestas, bellum servilis exitum a. 71, bellum Macedonicum ac Thracicum n. 72 et 71, piratarum latrocinia n. 71—69, denique res urbanas a. 71 et 70 gestas. Quod si ex omnibus, quino coguit habemus de totius operis descriptione, veri simile est, scriptorem neque res in singulos annos digestas narravisse, neque quae inter se cohaerent unius longo sptio interposito quasi discepsisse, non veror ne in levitatis crimen incurram, cum hunc ordinem rerum lib. IV cunrristarum fuisse statum: primum fuisse belli servilis exitum, ut postquam extremo lib. III urbem Romanam in summum disserim adductum fuisse narratum erat, statim huius libri principio, quo modo eo periculo liberata esset, lectores docerentur; in qnn re cum summae fuisseat M. Crassi et Gn. Pompei partes, statim uidelicet fuisse res urbanas per eosdem viros metas; donec transiisse scriptorem ad bellum in regione Italicae propiore gestum (Thracicum), tum piratarum facinorum, denique bellum Mithridaticum ab eo tempore, quo Luellus regem in sun ipsius dictione in-

pugnare cocepit, nsque ad illud, quo Mithridates ab Parthis anxiilum petero coactus est, enarrasse. Sic adparat eas res, quas in ulteriora tempora scriptor persectus est, post eas, quae ante ad fiuem adactae fuere, conlocatas fuisse, simulque ita Sallustium optime sibi transitum paravisse ad eas res lib. V euarrandas, quibus Gu. Pompeius in summum potentia fastigium evertus est. Ceterum proenl absim ab ea iupudentia, ut haec pro certis venditato ausim, ea tantum propono, quae mihi boni et cireunspecti rerum scriptoris fuisse videantur.

I [Kr. 22. G. 4]. Hi locorum pergnari et soliti nectere ex viminiis vasa agrestia, ibi tun, quod inopia sentorum fuerat, ea arte se quisque in formam parnae equestris *cluopeo* armabat.

Non. p. 381: *Parma est scutum breve. Sallustius Hist. lib. IIII:* hi locorum periguari [recte *Dousa* perguari] et — fuerad ea arte [ea aree prae. eam arec 1480 A. eas artes *Dousa*, fuerat ad eam artem *Carriq.* fuerat ab ea arte *Ursin.*, fuerat, ea arte *Mere.*] — — formam parme equestris [sic *libri*; recte *edd.* parmae equestris] armabat.

*2 [Kr. 23. G. 5]. Coria recens detracta quasi glutino adlescebant.

Serv. ad Verg. Ge. III 155: 'Sole recens orto'; statim. *Sallustius:* coria recens detracta veluti glutino [sic *codd.*] adolescebant. Id. ad A. VII 632: 'Salignas umbonum crates', ut dicit *Sallustius de Lucanis*, qui de vimine facta senta rocentibus [P. recens] detractis coriis quasi glutino adolescebant [*Guelf.* 1. II. It. Lips. et al. tantum senta coriis tegebant]. Philarg. ad Verg. Ge. IV 50: *Glaten:* hic gluten. *Sallustius autem:* hic glutino adolescebat. Charis. p. 88: quam declinationem *Sallustius* sequitur, cum dicit: quasi glutino adolescebant. Id. p. 131: itaque *Sallustius* istius potius declinationis usum secutus glutino inquit adolescebant, ut gaudio, praecilio.

Fr. 1 et 2 quin ad eandem rem spectaverint, non dubium est, si quidem Flor. II 8, 6: *adfluentibus in dies copiis cum iam esset iustus exercitus, e riminis pecudunque tegumentis inconditos sibi clipeos, ex ferro ergastulorum recerto gladios ac teta fecerunt.* Frontin. Strat. I 7, 6: *Spartaco copisque eius scuta ex rimine fuerunt, quae coriis tegebantur.* Id in Lucania factum esse neque statim post initium belli servilis, ex loco Serv. ad Verg. A. VII 632 adparat, neque obstat quod Florus ante res ab Spartaco gestas narravit, eum aperte quao in exercitu instituerit, quoque modo se dux gesserit, ipsis factis praemittantur. Qua re quamquam de armis paratis etiam lib. III dictum fuisse ex fragmenti 67 initio couligitur, tamen nihil est, eur apud Noniim in numero libri erratum esse censeamus. Set in fragm. 1 fateor me non percipere, quo modo se in formam parmae equestris armabat recte dicatur. Nam otsi liberius eam formoniam usurpatam esse constat (Suet. Cal. 19: *superiectoque aggere terreno ac directo in Appiae viae formam.* Tae. ab exc. d. A. XV 24: *legati Parthorum mandata regis Vologesis litteras in eandem formam attulere*), tamen quo minus illud feratur, ratio obstat, quoniam *se armare* is tantum dicitur, qui armis, non aliquo armorum genere se instruit, et forma armorum generis, non hominis est, nisi omni habitu ei species quaedam datur (recte dicereatur: *armare in formam militis gregarii, in modum equitis.*). Unde mihi videtur excidisse apud Noniim illud, ad quod verba in formam parmae equestris relata essent. Iam fragmenti alterius formam eam veram esse, quam Serv. ad Verg. Ge. III 155 memoriae tradidit, facile intellegitur, si quidem verba, ut ad A. VII 632 relata sunt, constructionem prorsus pervorsam praebent simulque libri multo breviora

exhibent, ut adpareat primum grammaticum rem breviter significasse, tum alium pleniorum locum Sallusti adscripsisse atque inde incondita illa verba commixta esse. Per se autem perspicitur haec verba hanc longe ab fr. I distineta fuisse, set eam ea forma sint, ut vix ad singulararem referri potuerint, videendum est annon in fragm. I pluralis fuerit: *chepeis* in formam parvae equestris se armabant, *quae facile pellibus per cursum obducebant*. Nam coria est.

3 [Kr. 24. G. 60]. Rursus immenta naneti ad oppidum ire contendunt.

Non. p. 176: *Contendere, festinare*. De fugitiis ea dieta fuisse ipsa res videtur docere. Oppidum an Thurii fuerint (App. b. c. I 117 p. 532), incertum.

4 [Kr. 26. G. 6]. Et revorsi postero die multa, quae prope rantes deseruerant in castris, naneti, cum se ibi cibo vinoque laeti invitarent.

Non. p. 210 s. v. *invitare*. Libri et versi, in quo revorsi latere bene perspexit Carrio; idem mendum librariorum multoque prop. feliciter sustulit mutando in *multa que*. Per se adparet, eos, qui in castris se laeti invitarerint, victores fuisse ac castra hostium deserta; set properantes deseruerant ad alios, ad viatos hostis, referri ratio vetat. Nisi igitur aliquid excidit, victores putandi sunt castra cepisse, set ex eis confestim ad persequendos hostis properasse, tam revorsos, quae primo reliquerant, diripiisse. Eos victores cum patent minus severa disciplina coercitos fuisse, fugitivos fuisse veri simillimum videtur, nec veri specie caret Kritzii suspicio, spectasse fragmentum ad eludem, quam Mummius, M. Crassi legatus, accepit (Plut. Crass. 10. Drm. IV p. 70).

*5 [Kr. 27. G. 10]. Sorte ductos fusti necat.

Serv. ad Verg. A. II 201: 'Sorte ductus'; sic *Sallustius*: sorte ductus fusti necat [codd. Burm. farta vel furti negat; Guelf. I fuisse negat; edd. vell. furti negati]. Id. ad VI 22: 'Proprie autem 'ductis sortibus'. *Sallustius*: sorte ductos fusti necat. Cum M. Crassum exercitum ignavum deennamne cohercuisse memoriae prodilum sit (App. b. c. I 118 p. 533. Plut. Crass. 10. Drm. IV p. 70, 99), de alio duce his libris conmemorato idem neque constet neque veri simile sit, quin verba haec ad Crassum referenda et libro IV adscribenda sint, dubium non est. Ceterum eisdem verbis usus Tac. ab exc. d. A. III 21.

6 [Kr. III 95. G. III 18]. Dein lenita iam ira postero die libera libus verbis permuleti sunt.

Prisc. IX p. 487: 'multa multum' et 'multatum'. *Sallustius* in IIII historiarum: dein — permuleti sunt. Quarti libri fuisse Prisci codices uno consensu testantur. Alter haec verba intellegi non posse nisi: ducem, cum pridie ira iu milites saevivisset, postero die eos liberilibus verbis permulssisse, Kritzio concedere non possum. Nouue enim milites, cum pridie vehementissime permoti fuissent, per noctem iam mollita ira permuleeri ab duce potuere? et nonne ut ita locum intelle gamus, ratio postulat (cfr. Coam. p. 17)? Quae cum ita sint, num verba cum Debrossio ad Crassum milites, cum antea ab eis crudeliter poemas expetiisset, iam rursus lenientem referenda sint, valde dubium est.

*7 [Kr. 28. G. 78]. In silva Sila fuerunt.

Serv. ad Verg. A. XII 715: *Syra mons est Lucaniae*. — *Sallustius de*

*fugitivis: in silva Sila fuerunt [ad. fugerant]. Vnde num scribendum sit *in silva Silam fugerunt*. Spartacum, cum superiores esse Crassi copias intellexisset, in extremum Bruttium fugisse, nunc in Siciliam transiiceret, constat (Plat. Crass. 10. App. b. e. I 118 p. 533. Flor. II 8, 12. Drnu. I. c.).*

S [Kr. 29. G. 1]. Dolia, quae sub trabes locala vitibus aut virgis vinciebant.

Arus. p. 261: *Sub illam rem locatum. Nare Sat. Hist. IV: dolia cum sub — vinciebant. Causa, quod Gu. exhibet, quia explicari non posse videbatur, recipi Lindemannii emendationem quae. Spartacum, cum a piratis desertus esset, rates confeceisse, set eis transire in Siciliam frustra conutum esse, testatur Flor. II 8, 13: ibi circa Bruttium angulum clusi, cum fugau in Siciliam pararent aequo navigia suppetenter, raterque ex trabibus et dolea concava virgintis rapidissima fecta frusta experientur — ex quo loeo hinc referendum esse quod sequitur fragmentum, certissimum est.*

9 [Kr. 30. G. 39]. Implicitae rates ministeria prohibebant.

Prise, IX p. 473, ubi de duplii forma *implicitus* et *implicitus* dicit. Rates fluctibus rapidis inter se implicitae videntur itaque navigatio prohibita fuisse.

* 10 [Kr. 31. G. I 128]. G. Verres littora Italiae propinquaque firmavit.

In eod. Gu. Arnsiani (p. 251) post *propinquant illi loco et propinquant illum locum* haec legatur: *Propinquum illa re. Sabust. Hist.: G. G. Verres littora Italia propinqua firmavit. Iam in priore G latere libri numerum acute Lindemannus perspexit, set minus reete enim VI fuisse suspicatus est. Tamenum enim scriptorem de ea re narravisse credibile est, nisi ubi de Spartaci in Siciliam transeaudi consilio dixit? Adparet ergo IV conrigendum esse. Pro Verres nominativam restitendum esse quivis videt. Set multo difficillor haec quaestio est rectene grammaticus Sallusti locum rettulerit. Ablativum igitur enim *prorumus inactum ratione defendi ipse quoadam ad Ing. 18, 11 et 19, 4 p. 166 ostendi. Tamen, cum ratio per se parum valent, nisi usus adcesserit, Arnsiani fides minuitur de altero loco Ing. 18, II Dionedis p. 410 testimonio et libris Sallustiatis. Ad quae cum adcedat, quod libros iam antiquitus multis modis corruptos fuisse et grammaticos praecindenda quadam opinione Sallustio mirabilia atque incredibilia adfixasse constat, eo minus negare audeo Arnsianum etiam hoc loco falsa scriptura deceptum fuisse, quo minus causa fuit, cur Sallustius de Siciliis littoribus dicens, Italiani enim locum delegeret, unde illa regio spectaretur et consideraretur.**

11 [Kr. 63. G. 7]. Suspectusque fuit, inrerum vere an proper neglegentiam, societatem praedarum cum latronibus composuisse.

Non. p. 177 sq. sub verbo *componere, exsimulare, fingere* ex libro IIII haec adulit, ita scripta: *suspectusque fuit inerum vero ac per neglegentiam societatem praedarum cum latronibus composuisse*. Iam in proposito est, ultimum verbum ab *suspectus fuit* pendere debere itaque infinitivum rescribendum esse, nec minus verbis *inerum — neglegentiam* contineri duplicia interrogacionem interpositam, in qua primum uti vere restituantur diecudi consuetudo postulat, tum per *neglegentiam* ferri non potest. Quid enim hoc: facerunt an per neglegentiam suspectus fuerit? Intebant certe 'per suam ipsius neglegentiam'. Facie autem est id in *proper* mutare. Hac ille M. Antonio intellegi non posse (Drnu. I p. 63),

ex numero libri adpareat. In nemiam autem melius ea convenire, quam in G. Verrem, acutè Kritzius perspexit. De loco ubi ea dicta fuerint, enī quaseritur, unum Sallustius de accusatione G. Verris aliter ac per transcursum dixerit, in incerto relinquendum est: set duo fuere loca, ubi illud commodissimum scribi potuit, aut ubi de Spartaci consilio in Siciliam transeundi dicebat scriptor, aut ubi de piratarum latrociniis.

12 [Kr. 10. G. 8]. Dissidere inter se coepere neque in medium consultare.

Arus. p. 238: *in mediu[m] pro in commun[e]*. — *Salust. Hist.* III: dissidere — consultare. Iustificavit Kritzius adlatio loco Plut. Crass. II: *ἴρωπηθη μὲν οὐν ὁ Κράσσος μὴ λέβοι τις ὅμητή τὸν Σπάρτακον [postquam munimenta Romanorum in Bruttio perturpuit] ἐπὶ τὴν Ρωμηνὴν θερίαν, θύραρησσε δὲ πολλῶν ἔκ διαιροφας ἀποστάντων αὐτοῦ καὶ στρατοπεδευσμένων καθ' αὐτοὺς ἐπὶ Λευκαγίδος λέμνης, ἦν φασι τρέπεσθαι διὰ ϕόρον γενομένην γλυκεῖαν καὶ αὐθις ἀλμραν καὶ ἄποτον.*

13 [Kr. 11. G. 77]. Sapor iuxta fontis dulcissimos.

Arus. p. 262 s. v. *sapor iuxta illam rem*. Ad quid haec verba melius referantur, quam cum Kritzio ad lacum Lueniae, de quo dixit Plut. I. ad 12 adlatio, aea invenio.

14 [Kr. 44. G. 61]. Avidior modo properandi factus.

Arus. p. 210: *avidas illias rei*. De Crasso, qui cum Pompeium aduentare audivisset, ne gloriam coaefti belli cum illo consonaret, omni studio Spartacum obprimere studuit (Plut. Crass. II. App. b. c. I 119 p. 533 extr.), haec dicta fuisse, si non certum, at veri simillimum est.

15 [Kr. 42. G. 3]. Cam interim lumine etiamtum incerto duae Gallae mulieres conventum vitantes ad menstrua solvenda montem ascendunt.

Lemma apud Nou. p. 335, qui haec verba ex libro IIII adferit, est *Galliae pro Gallicae*, et ita libri etiam in verbis Sallustianis. At recte Nipperdelius spei. In Cor. Nep. p. 37 errasse ant Nonium ipsum aut librarios scribendumque *Gallae* statuit, quae sententia minime recitur eo, quod Kritzius observavit, cum Sallustius *Saguntinus* pro *Saguntinus* dixisset (fr. II 23), consentaneum esse eum etiam *Gallus* novasse. Nam in illis adiectivis usum certum et stabilem non fuisse, satis ostendit, quod Ovidius tanta saepe pro *Latinus* scripsit *Latus*: at cur *Gallus* contra consuetudinem dicendi scribere anderet nulla fuit causa. Rem recte iustificavit Kritzius comparato Plut. Crass. II: *Πρώτον μὲν οὖν διαγνώσας τοὺς ἀφεστάσους καὶ κατ' Ιδίαν στρατευομένους, ἀντίστησεντο Γάλος Καυκάλιος καὶ Κάστος, ἐπιθέσθαι, λόφον πιάνει προκαταληφομένους ἄνδρας ἑξακισχιλίους ἀπέστειλε λανθανεῖν πιρασθαι κείενδας. Οἱ δὲ πειρῶντο μὲν τὴν αἰσθητὴν ἀποκρύπτειν τὰ κράνη καταμάκροτες, οφθέντες δὲ ὑπὸ δυεῖν γενναικῶν προθυμομένων τοῖς πολεμοῖς ἐκινδύνευσαν εἰ μὴ Κράσσος εἴη*. Quae qui consideraverit, Plutarenum *ad menstrua solvenda* apud Sallustium aut non legisse aut non intellexisse consebit. Set quo sunt tandem illa *menstrua?* sacra: privata an publica? et cur solei, nou obferri aut fieri dicuntur? Quaenam mala fortuna accidit, ut eius rei, quam Sallustius ut omnibus notauit, nulla apud quenquam veterum scriptorum mentio facta sit? Nisi quam corrupti Noni libri essent, omnes conpertum habereant, non anderem audaciorem emendandi rationem proponere. Puto enim in illis verbis inesse

strues morendam, de quo sacrificiorum genere vid. Cat. r. r. 134, 2 et 141, 4. Fest. p. 218 et 239 ed. Lindem.; in syllaba *men* autem latere mihi videtur nomen dei, eni strues illa commota sit. Cetera menda mulieris et vitandis iamdudum sublata sunt.

16 [Kr. 43. G. 41]. Legiones pridie in monte positas arcessivit.

Hae verba apud Prisc. X p. 535 leguntur statim post fr. 111 68. Cur *arcessivit* in *laccessirū* mutetur, nulla profecto caussa est, nisi verbis eam sententiam expressam fuisse censeas, quam ipse tibi fluxeris. Set quoniam ea ad eandem pugnam, de qua fr. 15 egit, relata sunt, de hoc proelio quae nota sint circumscienda sunt. Plutarchus igitur loco ad 15 conlatu sic in narrando pergit εἰ μὴ Κράσσος ὥξιος ἐπιφεύγει πάχην ἔθετο πασῶν καρερωτάτην, ἵνα τοις αὐτοῖς ἐπιφεύγειν διασχίλοις καὶ προπολις καταβαλλὼν δύο μόνον εὐρέ κατὰ νότον τετραπλίνος, οἱ δὲ ἄλλοι πάντες ἔστωτες ἐν τάξει καὶ παρόντες τοῖς Πομπείοις ἀπέθανον. Apud Front. bis de proelio ab Crasso adversus Gannici et Casti copias commissio commemoratum legimus II 4, 7: (M.) *Licinius Crassus fugitivorum bello apud Culanaium (montem) educturus militem adversus Castum et Gannicum, duces Gallorum, duodecim cohortes cum C. Pamphilio et Q. Marcio Rufo legatis post montem circumvaluit. Qui cum commissio iam proelio a tergo rhamone subtato decucurisset, ita fuderant hostes, ut ubique fuga, nusquam pugna capesseretur, et II 5, 31: *Crassus bello fugitivorum apud Calamatium [volg. Cathenam] (montem) bina castra conditus cum hostium castris vallaverat: nocte deinde evanulatissimae copias, manente praetorio in maioriibus castris ut fallerentur hostes, ipse omnes copias eduxit et in radicibus praedicti montis constituit, divisusque equitatu praecepit L. Quintio, partem Spartaco obterret pugnare cum frustraretur, parte atia Gallos Germanosque ex factione Casti et Gannici eliceret ad pugnum et pugna simulata deduceret, ubi ipse aciem instruxerat: quos cum barbari insecuri essent equile recedente in cornua, subito acies Romana adaperitum cum clamore procucurrit. Triginta quinque milia urmatorm eo proelio interfacta cum ipsis ducibus Livius tradidit, receperat quinque Romanas aquilas, signa sex et rigiuti, multa spatha, inter quae quinque fusces cum securibus. Quae testimonia non nihil inter se dissidentia si consideraverimus, num de eodem proelio ab Plutarcho et Frontino dieatur, dubium videtur. Nam ex Plutarchi narratione id proelium statim factum videtur esse, cum insidiae in loco edito positae a mulieribus duabus Gallis detectae essent; videntur fugitiivi illa sex milia armatorum in petu petuisse, set Crassus auxilio adecurrentis gravissimum cladem edidisse. Quae sex milia armatorum nou possunt esse duodecim cohortes, quas Frontinus priore loco commemorat, quo in errore fuit Drum. IV p. 80; nam eae non in loco edito conlocatae, set post montem circummissao sunt, neque a fugitivis pressae Crassi auxilio liberatae, set ab tergo enim Crassus iam proelio implicatus esset, incurrentes maximam stragam feevere. Ad quae adeedit, quod quae Plutarchus de mortuis narrat, prorsus repugnat Frontini verbis *ut ubique fuga, nusquam pugna capasseretur*. Set cum his prorsus convenient, quae Plut. de priore proelio ad Lucaniae Ienam commissio memoriae prodidit: Τοτοὶς ἐπειδὼν οἱ Κράσσος ἐξέστη μὲν αὐτὸς τῆς λίμνης, ἀφρέθη δὲ τοῦ φόρου καὶ τὴν διώξιν αὐτῶν ἐπιφεύγειν οὗτος τοῦ Σπαρτακον καὶ τὴν φυγὴν ἐπιστήσαντος. Quod si per se veri simile est, Frontinum de artificiis eodem proelio ab eodem duce adhibitis divorsis locis dieturum non fuisset, paene certum videtur priorem eius locum ad aliam pugnam, quam alterum referendam esse. Set num regio, in qua proelium coniunctum est, recte nominata sit ad *Calamatium (montem)*, an lateat in eo conrupela (ad Ienam Lucaniae?), eo minus discernere audeo quod neque de illo Ienae, neque de *Calamatio* multa perquirens quidquam invenire potui. Altero loco fortasse ad *Calamatium montem* verum est, eum iu monte hostes**

castra habuisse traditum sit; set etiam de ea re indecum continendum, cum libri Frontini varient et Orosius V 21, quem ex Livio hancisse numerus occisorum fugitivorum ostendit, proclum ad caput Silavi continuum esse tradat. Iam si quae Plutarchus de ea pugna, qua Castus et Gannicus cum suis coplis deliti sunt, narravit, cum eis quae Frontin. II 5, 34 tradidit, comparaverimus, certum est illius narrationem non plenam esse — nam lacunam apud eum si statuerem, merito audacior viderer. Ceterum cum apud auctores, quibus unus est, inventisse Spartum hanc longe ab eo proelio absuisse, verbis quae continuo sequuntur, mihi probari videtur: Σπαρτάκος δὲ μετὰ τῆς τούτων πτώσης αναγέρθη τῷ ὅρῳ τῷ Περγάμῳ. Set rem diligentius perpendamus. Cum insidiæ in monte a Crasso conlocatae per duas Gillas mulieres conspectae essent, fugitivorum duces nihil aliud agere potuere, nisi ut eas, anto quam Crassus ipsos adgredieretur, obprimerebant. Quia re Plutarcheo fidis habenda est, sex milia illa armatorum fugitivorum impetu in summum discriberem adactos fuisse nec minus eos per Crassum ex hoc periculo eruptos esse, set unlo modo credibile est, tum pugnam ea ratione factam esse, qua Frontinus narravit, nec tamen huic omnem fidem negare possimus. Igitur fugitivos credere debemus tum, cum Crassus eis, quos in insidiis posuerat, auxilio veniret, ne aneipiti periculo caperentur, se receperissem et montem minus longe ab Spartæi castris dissitum occupavissæ: ibi tum ab Crasso eo modo pugnam factam esse, quo Frontinus tradidit, apud Plutarchum autem reliquis statim exitum eius pugnæ adiungit. Cui sententiae si quis obponat, de numero occisorum longe discrepare Plutarchum et Frontinum, quam multa in talibus rebus facta ultraque omnem modum ancta tradita sint apud scriptores, recordetnr: illud potius tenendum est, quae Sallustius narraverit. — nam ex eo Plutarchum hancisse certum videtur — multo maiorem speciem veri præ se ferre, quam quae Livius memoriae prodiderat (sic iudicavit tacite Momms. II. R. III p. 70). Iam ut tandem ad Sallusti verba, quae milii tam longae disgressionis caussam praebent, revertar, non video quem in his rebus locum habuerint, nisi legiones pates sex milia illa armatorum, ab Crasso in castra sua redinetas esse. Cum autem rem talem, in qua ea verba recte dici potuerint, in alio bello accidisse negare nequeamus, cautius videtur fateri nos quo illa pertinuerint prorsus nescire.

Cum Sallustium do situ ac natura Italiae extremarum regionum atque Sicilie insulae littorum dixisse, ubi res ab Spartaco et M. Crasso in illis gestas enarravit, pacno certum sit, fragmenta ad illa spectantia hic subiungere non dubito, quamquam plerisque apud veteres scriptores libri numerus non additus est.

* 17 [Kr. 32. G. 16]. Italiae plaua ac mollia.

Serv. ad Verg. A. III 522: *humilemque videmus Italiam; aut naturam provinciae ostendit (quod error est in illo transitu), ut Sallustius Italiae plana ac mollia [ad. leg. Italia plana ac ret et mollis]. Nisi Servium prorsus incon siderare hunc locum aduluisse erdis, Sallustium haec non de omnibus Italiae regionibus planis ac mollibus dixisse adparat, sed de littoribus meridionalibus (vid. fr. 20).*

* 18 [Kr. 33. G. 13]. Omnis Italia coacta in angustias finditur in duo promunturia, Bruttiū et Sallentīnum.

Serv. ad Verg. A. III 400: *Sallentīnum promontorium Italæ est finiter Calabriam et Bruttios; nam ut ait Sallustius: Omnis — Sallentīnum, ubi conrupe nonnulli libri finit; set ear Kritzius et Gerlachius findit;*

quod nulla commemorata scripturæ diversitate apud Lion. legitur, in scilicet *communum* putaverint, non percipio. Ex eis autem, quae scripserunt Strabo V p. 289 Mein. η λοιπή δ' Ἰταλία στενὴ καὶ περι μῆκης, κορυφοῦ μένη διχῶς, τῷ μὲν πρός τὸν Σικελικὸν πορθμὸν τῇ δὲ πρός τὴν Ἰαπωνίαν, αφίγγουμενη δὲ ἐκατόφθασεν (i. e. coacta in angustias) τῷ μὲν ἐπὸ τὸν Αἴδην τῇ δὲ ὑπὸ τὸν Τυρρηνικὸν πελάγος, et Pomp. Mel. II 4, 1: *Ferum ubi longe abit, in duo corona seinditur respicuitque altero Siculum petagus, altero Ionium, tota angusta et alicubi multo quam unde coepit angustior* (coul. ibid. 8), ut ex ipsis Sallusti verbis intellegitur eum promunturii vocabulo non de extremis in altum proedrentibus linguis, sed de paeninsulis in mare prominentibus dixisse. Sic Pacuvius 94 ed. Ribb. de Ida scriperat: *Promunturium quoque lingua in altum proicit; efr. Caes. B. G. III 12: (oppida) posita in litaginis promunturisque ibiq. Krämer.*

19 [Kr. 31. G. 11]. Ad Siciliam vergens fauicibus ipsis non amplius palet milibus quinque et triginta.

Arusianus p. 251 c. v. *putet tot pedibus*, quem locum male intellexisse patet. Cum Plut. Crass. c. 12 τάφρον ἐμβαλὼν ἡ Θαλάσσης εἰς Θάλασσαν διὰ τοῦ αὐξέντος σταδίων τριακοσίων scripserit, eaque longitudine ad measuram ab Sallustio dietam proxime aedeat, non dubium est, quin hic eum locum significare voluerit, per quem Crassus fossam duxit (cfr. Momms. III p. 79 not.). Quod si ita est, alparet *fauces* non enim Kritzio fretum Siculum intellegendas esse, sed angustissimam Bruttiae paeninsulæ partem.

° 20 [Kr. 35. G. 15 et 20]. Italiae Siciliam coniunctam fuisse constat: sed medium spatium aut per humilitatem obrutum est aut per angustiam scissum. Ut autem curvum sit, facit natura *humilioris et mollioris* Italiae, in quam asperitas et altitudo Siciliae aestum relidit.

Adtulit haec Serv. ad Verg. A. III 414. Isid. Or. III 18, 3 p. 426: *Fretum Siciliæ, quod Rhégium dicitur. Sallustius tuli ex causa rovari scribit dicens Italiae olim coniunctam fuisse Siciliam, et dum esset una tellus, medium spatium aut per humilitatem abruptum est aquis aut per angustiam scissum. Et inde Πήγιον aminatum, quia Graece abruptum hoc nomiae auctoratur. Est autem artissimum trium milium spatio Siciliam ab Italia dividens, fabulosis infame monstris, cuius hinc inde Scylla et Charybdis ostenditur.* Ex Isidori verbis igitur apertum est, Sallustum etiam de originatione nominis Πήγιον dixisse, sed quo connexu id enī reliqui posse, certo constitui posse diffido. At haut absurdum haec videtur suspicio, praecessisse illud verbis ab Servio addatis, et paene certum videtur *abruptum est aquis* ab Isidoro ex priore loco in posteriorem perspicuitatis causa translatum esse. Nam nisi illud praecessisset, in verbis quac apud Servium leguntur, negre ablative velut *aquis* vel *fluctibus* vel *mari* carceremus. Num reliqua Isidorus ab Sallustio sumpsierit, incertum est, certe quae illius fuerint, indagari non potest. Unde quod Kritzius et Gerlachius ante *currum* exhibere, tam sumptum sit ignoro; apud Lion. non legitur. Nec vero obscurum erit, cur *humilioris* inserendum putem. Etenim non credo Sallustium, scriptorem in exaequandis obpositis diligentissimum, nihil scripsisse, quod altitudini Siciliae responderet.

° 21 [Kr. 36. G. 19]. Scyllam adcolae saxum mari immunens adpellant simile celebratae formæ procul visentibus.

Isid. Or. XIII 18, 4 p. 426, his additis: *unde et monstruosam speciem fabudae illi dederunt, quasi formam hominis, cuminis succinetam capitibus, quia collisi ibi fluctus latratus videntur exprimere.* Serv. ad Verg. A. III 426: *Sallustius saxam esse dicit, simile formae celebratne procul visentibus. Canes vero et tauri ob hoc ex ea nati esse finguntur, quia ipsa loca plena sunt monstros marinis et saxonum asperitas ille imitatur latratus canum.* Cum aperte Servius Sallusti verba iu brevius contraxerit, profecto non video, cur priora illa verba quae apud Isidorum leguntur, ipsa Sallustiana esse negemus, nisi es indigna illo scriptore fuisse ostenderis (vid. Kreys. ad Sall. Fragm. Vatic. 183 p. 51). Cum vero neque ab Sallusti ingenio alienum videatur omnium de Scylla fabularum originem explicare, et sit in quo species quaedam Sallustianae orationis adpareat, reliena quoque ab eo scripta fuisse suspicor, set neque quae eius verba fuerint neque quo connexu, divinare audeo.

22 [Kr. 37. G. 17]. Charybdis mare vorticis, quod forte inlata naufragia sorbens gurgitibus occultis milia sexaginta Tauromenitana ad littora trahit, ubi se lauata navigia fundo emergunt.

Hoc fragmatum ex eoupluribus veterum scriptorum locis recte editores confecere. Primum Isid. Or. III 18, 5 p. 426 haec tradidit: *Charybdis dicta, quod gurgitibus occultis nares absorbeat. Est enim mare vorticis et inde ibi lanata naufragia profundo emergunt. Ter autem in die erigit [an egerit?] fluctus et ter absorbet. Nam accipit aquas ut eromat, remittit ut rursum acceperiat.* Serv. antem ad Verg. Aea. I 117: *quod de Charybdi legitur — de quo ait Sallustius Charybdis mare verticinosum, pro quo vorticis scribendum esse et ex Isidori loco et Plin. H. N. III 8, 14 adpareat. Deinde Serv. ad Verg. A. III 420: unde naturam pristinam servat. Nam sorbet universa [quae prehendit] et secundum Sallustium ea circa Tauromenitanum littus egerit, atque ad 425: trahentem; Sallustius quod forte inlata naufragia sorbens gurgitibus occultis milia sexagiuta Tauroineaitana ad littora trahit. Denique Arns. p. 229: emergit se. Salust. Hist. IV: ubi se lauata navigia fundo emergunt. Ceterum cum Sen. nat. qu. VII 8, 2 p. 302 ed. Haas, haec scriperit: *deinde turbinum modus vagus est et disertus et ut Sallustii utar verbis, vorticosis, cometarum autem eet..* et Gerlachius et Kritzins hoc singulare fragmentum esse voluerunt, ille Sallustium multum fuisse in ventorum cassis aperiendis ratis (III 78), bie de veato, qui in Armenia minore M. Fabi et Mithridatis eastris disturbavit (App. b. M. 88 p. 395, 10), dici arbitratus (V 6). Set verba Senecae si diligenter consideraveris, nihil cuius ab Sallustio suaspisse patet, nisi vocabulum *vorticosis*, neque obfendit pluralis *verbis*, quamvis facile sit emendare *verbis*. Iam ne illud quidem certum esse adpareat, utrum Sallustius vocabulo illo de turbine vel vento dixerit, au Seneca de alia re dictum ipse ad turbinum motus transtulerit. Mihi quidem, cum constet Sallustium *mare vorticis* dixisse, eautis videtur hoc statuere.*

23 [Kr. 38. G. 18]. Triplici flacu.

Serv. ad Verg. A. I 116, quae ad Charybdim pertinuisse ex loco Isidori ad 22 addito adpareat.

24 [Kr. 39. G. 21]. Pelorum promunturium dictum a gubernatore Hannibalis illic sepulso.

Serv. ad Verg. Aen. III 411: *Petori; promunturium Sicthiae est secundum Sallustium, dictum a gubernatore Hannibalis illic sepulta, qui funeral occivas per regis ignorantiam, cum se eins dolo crederet esse deceptum, veniens de Petiliu: quamquam legerimus etiam unte Pelorum dictum.* Isid. Or. XIV 7, 4

p. 451: *Pelorum promulgarium Sicilie respicetus Aquilonem, secundum Sallustium dictum a gubernatore Hannibalis istuc sepullo. De re efr. Mel. II 7, 15. Val. Max. IX 8, 1. Strabo I p. 12, 21 et III p. 232, 24 Mein.*

*25 [Kr. 57. G. 35]. M. Lollius Palicanus, humili loco Picens, loquax magis quam facundus.

Quint. l. o. IV 2, 2: *Haec est narratio. — — Non enim solam rotunt esse illam negotii, de qua apud indices queritur, expositionem sed personae, ut M. Lollius — facundus. Gell. N. A. I 15, 12: Europhidus quoque verus de id genus hominibus consignissime factus est: λακτίν ἔρωτος, εἰδεστάτωτος λέγεται, quod Sallustus noster imitari voleans adscribit: loquax inquit magis quam facundus. Cum M. Lollium Paliceanum constet a. 71 trib. plehei Pompeio in contione ad populum dicendi potestatem fecisse (practor eos quos iam Kritzius landavit, Zumpt. ad Cie. in Verr. I 47, 122 p. 204; Ellendt ad Cie. Brut. 62, 223 p. 402, Drumann. IV p. 382 et 386, 78, cfr. Momms. II. R. III p. 91 extr.), eni libro hoc fragmentum adsignandum et ad quam rem referendum sit, dubium non est; nec vero negaverim inter ea quae secuntur fragmenta locum habuisse. Vid. fr. inc. 99.*

26 [Kr. 59. G. 39]. Qui quidem mos ut tabes in urbem coierit.

Fest. p. 273 Lindem. *Tabem eam quae faceret tabescere apud antiquos usurpatam. Sallustius quoque frequenter, ut in Catilina — —. Et in lib. IV historiarum: qui — coierit. Quae verba quamvis mira sint, tamen emendatione (Carrioi: connectus) abstinentiam videtur, eni neque quo connexu dieta fuerint adsequi possimus, et recte si mos in urbem coire dicatur, qui ex provinciis urbem invaserit in eaque quasi sedem fixerit. Quae si vera sunt, verba illa de tribunieis turbis dicta fuisse veri prorsus dissimile est, set recte potuero dici de more expoliandarum provinciarum, qui quidem ita in urbem colit, eni indices senatores partem pecuniarum creplarum sibi vindicare staderent, ut consuetudo iniustorum iudiciorum ex provinciis quasi tabes etiam urbem intraret (Momms. III p. 86). Cum autem M. Lollium Paliceanum constet in Sthenii Sieuli causa de his iniuriis ad plebem dixisse (Cie. in Verr. II 41, 100. Drum. V p. 386, 78), fragmentum illud mihi non sine omni veri specie praegresso adiunxisse video.*

27 [Kr. 60. G. 31]. L. Hostilius Dasianus, inquietus animi.

Arus. p. 242 s. v. *ingues illius*. Cum eod. Gu. Hostibus exhibeat, rectius Ruhnk. ad Vellei II 68, 3 inde *Hastillus* effect, quam Lindemannus *Hostius*. Si autem verum est, quod Kritzius suspicatur, hominem illum in eis fuisse, qui tum populum exagitavissent, eur hoc fragmentum ante ea, quae secuntur, posnerim, facile intellegetur.

28 [Kr. 52. G. 26]. Exercitum dimisi, ut prinum Alpis digressus es.

Arus. p. 223 s. v. *digredior illum locum*. Haec do alio quam de Q. Metello Pio dicta esse non posse, inadmodum intellectum est (vid. Momms. II. R. III p. 91).

*29 [Kr. 53. G. 27]. *(Pompeius)* de victis Hispanis tropaea in Pyrenaei ingis constituit.

Serv. ad Verg. A. XI 6: *constituit in tuulis; in colle: quia tropaea non figebantur nisi in eminentioribus locis. Sallustius de Pompeio: devictis*

Hispanis tropaea in Pyrenaeis iugis constituit. Cum Guelf. I et II *Pyrenaei* exhibeant (al. *Pyreneae*), id recipiendum esse docui Linkerius Em. p. 31. Set cum ex Plinio constet (H. N. VII 27, 96) Pompeium tropaea posuisse cum ex Hispania rediret, et in earum titulis Sertoriani tacuisse, scribendum esse *de victis* facile adpareat. Cfr. Tac. ab exc. XV 18: *At Romae tropaea de Parthis arcusque medio Capitolini montis siste- bantur.*

30 [Kr. 55. G. 34]. Si nihil ante adventum suum inter plebem ei patres convenisset, coram se daturum operam.

Prisc. XIV p. 52 de *coram* dicens haec verba adfert. Verba Pompei fuisse iam in itinere voluntatem suam conponendarum discordiarum civilium declarantis in propositulo est. Verba per se ambigua sunt, cum non ostendant, nbris partibus fautor et adiutor futurus sit — nam etiam optumates in eius adventum rem distulisse demonstrat Macr III 61, 21 — set talis ambiguitas prorsus ingenio Pompei convenit. Ceterum vid. ad 32.

31 [Kr. 56. G. 33]. Multisque suspicionibus volentia plebi fa-
cturus habebatur.

Non. p. 126: *Volentia i. e. quae vellent. Sallustius Historiarum lib. IIII:* multisque — habebatur. Nondum certum fuisse utri parti se adiuncturas esset Pompeius, cum hoc fragmentum ostendat, post 30 ponendum esse adpareat. Talem suspicionem inde uatum esso, quod exereitum sese post triumphum statim diuissimum adfringisset, Plutarchus narrat Pomp. 21.

32 [Kr. 58. G. 29]. Multitudini ostendens, quam colere plurimi-
num, ut inox cupitis ministram haberet, decreverat.

Aras. p. 248 s. v. *minister his.* Corruptam libri Gu. scripturam ut *mox cupit is* egregie emendavit van der Hoeven spec. p. 48. Set quae sunt *mox capita?* Nam etsi *mox* ad *haberet* refertur, tamen ea quae enperentur, mox eventura esse speratum esse adpnreret. Respondit Kritzins, verba apertissime spectare ad Gu. Pompeium, et ad eam contionem, quam consul designatus M. Lollio Palienno dante habuit (Cic. in Verr. Act. I 15, 45 ad eunquem loem Ascon. p. 148), capita ergo esse summa ac nullis finibus circumseriptum in re publica potentiam. Set vereor ue haec enim Pompei ingenio ac sententia non prorsus convenient, qui quidem post consulatum minime multitudinem colherit, set ubique magno cum comitatu ingrediens ab aditu prohibuerit (Drum. IV p. 392). Quanino quis est, qui iguoret Gu. Pompeium minus ad summum potentiae fastigium properasse? Ac certius quidem indicare possemus, si quid obiecti ad verbum *ostendens* relatum fuisset conpertum haberemus. Nam quod vnn der Hoeven coniecte *ostendens* se uti non prorsus reciendundum, ita tamen dubium est. Cum vero *ostendere* usurpatum sit ab Sallustio de eis, quae futura prouintuntur (vid. quae olim ad Iug. 23, 1 p. 181; 49, 5 p. 317 al. l. disputavi), quid impedit, quo minus h. l. eodem modo dictum putemus et *cupita intellegamus* triumphum et consulatum et agro- rum adsignationes (Monam. III p. 89)? Similis tuu argumenti haec verba sunt ne fr. 30 et 31. Quid quod fntor uishi non incundit vi- deri sententiam, si haec verbn emu 30 coniungantur: 'Si — se daturum operam multitudini ostendens, quam — decreverat'. Set nolo id pro certo venditare.

33 [Kr. 54. G. 9]. Conlegam minorem et sui cultorem ex-
pectans.

Arus. p. 220: *cultorem sei*. Hinc verba si ad petitionem consulatus in annum 70 pertinuerent — id quod nemo facile infinitabitur —, variae patent eorum explicandorum viae ac rationes. Possunt enim, quae Kritzii est haut improbabilis sententia, intellegi de M. Crasso, qui cum collegam se habiturum virum se inferiore sibi deditissimum speravisset, subito Gn. Pompeium competitorem futurum cupererit, nec minus de Pompeio, qui cum Crassus ab eo ne suam petitionem aegre ferret petiisset (Plut. Pomp. 22. Crnss. 12), fore ut ille in magistratu minorem animum gereret sibi obsequeretur, confusus sit, id quod certe principio consulatus evenit (Momms. III p. 95).

34 [Kr. 62. G. 72]. Crassus obtrectans potius collegae quam boni aut mali publici gravis existimator.

Verba extant ap. Arus. p. 250 eum lemunte *obtrectans illi*, set corrupte in cod. Ga. legitur *gravis exactor*. Pro quo Gerl. seruisset *exactor*, facili mutatione set perversa sententia. Nec veri similis est Kritzii sententia illud ex *actor* factum esse. Cum vero nihil certius sit, quam illa verba dicta fuisse de M. Crassi in consulatu nationibus, ex principio *obtrectans* autem et ex reliquo verbis adpareat membrum finitum hoc continuisse: eum legibus ab Pompeio latis obstitisse, manifestum est obtrectationi obpositum fuisse verum rei publice studium, quod ab indicio de rebus agendis aut actis pendet. Quam ob rem scripti *existimator*, eum hanc fuisse sententiam statuerent: Crassus in senatu (Plut. Pomp. 22. Momms. III p. 95) obstitit, obtrectandi potius studio quam recto indicio, num res ab Pompeio actae rei publicae prosperae et utilles, an infelices et malae futurae essent. Possit suspicari *existimator*, set vid. Madv. ad Cie. d. fin. III 2, 10.

35 [Kr. 50. G. 28]. At Gn. Lentulus patriciae gentis, collegae eius, cui cognomentum Clodianus fuit, perinceptum stolidior an vanior, legem de pecunia, quam Sulla emporioribus honorum remiserat, exigunda promulgavit.

Hac verba Gellio N. A. XVIII 4 enussim longioris disputationis de significacione adiectivorum *rarus* et *stolidus* praebueret. De re, de qua egit lex promulgata, Cicero dixit nec. Verr. III 35, 81, set ita ut non legem, verum aliquot senatus consulta commemoraret, quo Kritzii et Mommsenii (H. R. III p. 91) sententia Gn. Lentulius non eos. n. 72 (Drum. II p. 546), set eum censorum codem L. Gellio Poplicola collega gererat a. 70 [vid. Fischer Tab. p. 204], legem illam tulisse confirmatur. Qune eadem noliquid inde munimenti accipit, quod Gell. L. c. *stolidos* definit *esse austeros et molestos et inlepidos, quos Graeci ποχθησαντες καλ φρεγχοντες dicerent*. Num censuram illam severe gestam et multis senatu motos esse constat (Momms. I. c. p. 93. Drum. I. c.). Si imm verba consideraverimus, adpriet quod Gn. Lentulus fecit, obpositum fuisse ei, quod L. Gellius egerat. Quod quid fuerit quamquam traditum non est, tamen suspiciari possunt, severitatem illam in nobiles ab L. Gellio potissimum exercitum esse, Gn. Lentulus, patricium hominem, minus fortis se ostendisse, set ut ipse aliquid egisse videatur, legem de pecunia ab emporioribus honorum exigunda promulgasse. Ita denum intellegitur, enī Salustius *patriciae gentis* adiecerit, quoque iure gravissimum hoc vituperium *perinceptum stolidior an vanior* illi iniunxit. Num qui eins ingenium noverit, eum severitatem illam non vituperatum, set laudaturum potius fuisse intelleget. Neque illud incertum est, vanitatis et stultitiae crimen eum non impositurum fuisse Gn. Lentulo, nisi ipsa illa lege confirmari visum esset. Quod si *rarus* et *stolidus* ita differe perspicuum est,

ut stolidus sit qui intellegundi facultate careat, *vanus* qui levitate quo minus recta ac vera sequatur prohibeatnr, videmns Sallustium sane dubitare potuisse, utram rectius Gn. Lentulo obprobrio daretur, qui cum de rebus maximis et gravissimis, de tollendis Sallae institutis, ageretur, lege de re, quae iam senatus consultis confecta erat, promulganda gloriam quaevisisset. Ceterum eis, quae de tempore legis latiae dicta sunt, satis defenditur locns, quo hoc fr. posni.

36 [Kr. 61. G. 73]. Sestertium tricies pepigit a G. Pisone.

Arus. p. 251 cum leminate *paricor ab illo illam rem*. Alium illa aetate G. Pisonem non novimus, quam qui anno 67 cum M'. Acilio Glabrone cos. fuit (Drum. II p. 92—95). Eum saepius in ambitus suspicione fuisse scimus, at quis atque quid ab eo pepigerit prorsns ignoratur. Set ut conjecturae periculum faciam, cum rem pactam magnam et amplam fuisse adpareat, vel cum a. 67 latum esset, ut alteri consilium Pontus et Bithynia provinciae decernerentur (Momms. H. R. III p. 98 sq. Drum. IV p. 159), M'. Acilium ab G. Pisone, ut sibi eas concederet, pepigisse suspicor, vel Lucellum, qui I. Quinetium pecunia ab sibi obtrectatione dimovere studerit, etiam a G. Pisone ne sibi succederetur pepigisse (V 8), set simil apnd Arus. in numero libri erratum et restituendum esse V. Certe numerus mutandus est, etiam si aliam suspicionem probemus. Haec absurdum enim est autumare, G. Pisonem cum dilectus a Pompeio aduersorum praedones maritimos habendos impedire conarestr (Momms. III p. 108), id corruptum ab M. Crasso vel alio homine nobili fecisse.

37 [Kr. 51. G. 82]. Atque huius humus multa, vasta et profunda.

Non. p. 218: *Huare est aperiri. Sallustius Historiarum lib. IIII. Scite Kritius ad terrae motum rettulit, quo a. 71 vel 70 Roma nrbs concussa est teste Phlegonte ap. Phot. p. 84 a.*

*38 [Kr. 46. G. 51]. Serv. ad Verg. Aen. VII 604: *lacrimabile bellum; Getarum fera gens etiam apud maiores fuit. Nam ipsi sunt Mysii, quos Sallustius a Lucullo dicit esse superatos, ex quibus verbis profecto nihil aliud conici potest, quam ab Sallustio narratum fuisse bellum ab M. Terentio Varrone Lucullo aduersus Mysos Europaeos, qui postea Mysii nominali sunt, gestum, de quibus a. 71 triumphavit (Drum. IV p. 177 sq. Fischer. tab. p. 204); cfr. App. III. 29 p. 441, extr. Oros. VI 3. Entrop. VI 10 (S). Liv. Ep. XCIV.*

*39 [Kr. 47. G. inc. 55]. Cum Probus p. 110 scripserit: ‘zo’, *hac quoque syllaba nullum nomen repperi terminatum, nisi unum barbarae civitatis, lectum in Sallustio: ‘Vizzo, Vizzonis’*, summa cum veri specie viri docti censuere eandem eam urbem fuisse, quae ap. Arr. perip. 13 *Bιζος*, ap. Strab. I p. 76, 25 et VII p. 43S, 30 *Bιζωνη*, ap. Entr. VI 10 (S), qui eam ab M. Lucullo caplam memoriae prodidit, corrumple *Burzianae* vocalur.